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Регистрация компаний на территории Гонконга 
 

С 1997 года территория Гонконга (Hong Kong) существует как 

Особая Административная зона. Уникальное территориальное 
расположение позволило Гонконгу превратиться из обычной оффшорной 

зоны в крупный финансовый и индустриальный центр, находящийся на 
стыке Азии и Европы. 

 
1. Преимущества юрисдикции: 

 
• Налогообложению подлежит только доход, полученный на территории 

Гонконга или вытекающий из деятельности на территории Гонконга. 

• Сравнительно низкая налоговая ставка корпоративного налога в 
16,5%, и это в случае, если деятельность компании будет признана 

аудитором ведущейся на территории Гонконга. 
• Отсутствует налог на прирост капитала. 

• Отсутствует налог на дивиденды и репатриирование дивидендов.  
• При условии, что на территории Гонконга не ведется деятельность, 

тем не менее, сохраняется возможность заключения контрактов с 
Китаем, Кореей, Японией, Тайванем. 

• Отсутствие валютного контроля. 
• Международный престиж юрисдикции. 

 
2. Регистрация предприятий: 

 
Гонконгское законодательство предусматривает возможность 

создания следующих организационно-правовых форм:  

• Частная компания с ограниченной ответственностью по акциям 
(Private Company Limited by Shares);  

• Публичная компания с ограниченной ответственностью (Public 
Company Limited by Shares);  

• Публичная компания с неограниченной ответственностью и 
капиталом (Public Unlimited Company with a Share Capital);  

• Частная компания с неограниченной ответственностью и капиталом 
(Private Unlimited Company with a Share Capital);  

• Компания с ограниченной ответственностью по гарантии ее членов 
без капитала (Company Limited by Guarantee without a Share Capital);  

• Простое товарищество (Partnership);  
• Коммандитное товарищество (Limited Partnership);  

• Индивидуальный предприниматель (Sole Proprietorship);  
• Филиал (Branch);  

• Представительство (Representative Office);  

• Траст (Trust).  
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Название может быть на английском, китайском или и на английском, 
и на китайском языках. Самым популярной и подходящей формой 

ведения бизнеса для иностранных предпринимателей является частная 
компания с ограниченной ответственностью по акциям. Английское 

название такой компании должно заканчиваться словом “Limited”. 

 
Действующие лица компании: 

 
Директора  
Минимальное число директоров в обычной компании – один, 

физическое или юридическое лицо, резидент или нерезидент. При этом 

хотя бы один директор должен быть физическим лицом. Данные о 
директорах сообщаются местному агенту и вносятся в открытый реестр.  

Собрания совета директоров могут проводиться в Гонконге или за его 
пределами.  

 
Секретарь  
Во всех компаниях, зарегистрированных в Гонконге, должен быть 

назначен секретарь компании, которым может являться как физическое, 

так и юридическое лицо, но в любом случае только резидент Гонконга.  

Других обязательных требований к должности секретаря не 
установлено. В соответствии с законом, в частных компаниях лицо не 

вправе совмещать функции единоличного директора и секретаря. Кроме 
того, секретарем не может быть назначено юридическое лицо, директор 

которого является единоличным директором компании. Обычно роль 
Секретаря берет на себя Зарегистрированный Агент компании, т.е. 

именно секретарская фирма, предоставляющая свой адрес в качестве 
юридического адреса компании. По сути именно Секретарь является 

связующим звеном между Клиентом и всеми государственными 
институтами Гонконга, он ведет книги учета, протоколы общих собраний 

директоров и акционеров, следит за своевременной сдачей отчетности и 
проведением документов при всех изменениях в структуре компании по 

заказу Клиента. 
 

Акционеры  
Гонконгская компания может иметь от одного до 50 акционеров, 

которыми могут быть физические и/или юридические лица, резиденты 

или нерезиденты.  
Единоличный акционер может быть директором компании. Данные об 

акционерах сообщаются местному агенту и вносятся в открытый реестр. 
Общие собрания акционеров должны проводиться в Гонконге или за его 

пределами ежегодно, при этом первое собрание должно быть проведено 
в течение 18 месяцев с момента регистрации компании, а последующие 

должны проводиться не реже, чем раз в 15 месяцев. На ежегодном 
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общем собрании директора компании должны представить отчет о 
прибыли и убытках, а также баланс за финансовый год. При регистрации 

компании должна быть выпущена и оплачена по меньшей мере одна 
акция, минимум на 1 HKD. Акции без номинальной стоимости, как и 

акции «на предъявителя» в Гонконге запрещены. 

 
Бенефициар  
Информация о бенефициарном владельце гонконгской компании 

сообщается местному агенту и аудитору и может быть раскрыта ими 

только в предусмотренных законом случаях с соблюдением 
определенной процедуры. Кроме того, информацию о бенефициаре 

может запросить банк при открытии счета. Имя Бенефициара не 
печатается при выпуске сертификатов Goodstanding или Incumbency, т.к. 

Бенефициар считается скрытым истинным владельцем, в отличии от 
официальных Директоров и Акционеров. Однако, в отличии от 

классических оффшоров, его имя упоминается при учреждении 
компании, или его смене в ее структуре. Реестр Бенефициаров хранится 

в течение 6 лет и не является публично доступным. 
 

3. Налогообложение: 
 
• В Гонконге существует территориальный принцип налогообложения.  
Это означает, что операции и прибыль компании, осуществляемые вне 
территории Гонконга, не подлежат налогообложению. 

 
Гонконг не облагает налогом на доходы от источников, находящихся 

не в Гонконге, или от деятельности, ведущейся за пределами Гонконга, 
даже если такие доходы переводятся в Гонконг и на компанию открыт 

расчетный счет в Гонконге. 
 

Деятельность компании подлежит налогообложению в Гонконге, если: 
� компания ведет предпринимательскую деятельность на территории 

Гонконга; 
� доход происходит именно от этой предпринимательской деятельности; 

� доход вытекает или будет получен из источников на территории 

Гонконга. 
 

Признаки не ведения деятельности в Гонконге: 
� договор обсуждался, был заключен и подписан за пределами 

Гонконга; 
� товар по контракту поставлялся не с территории Гонконга; 

� услуги были оказаны за пределами Гонконга; 
� отсутствие сотрудников компании на территории Гонконга.  
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Освобождение от налогов для гонконгских компаний 

предоставляется не автоматически, право на его получение нужно 

подтвердить перед налоговыми органами путем предоставления 

ежегодной отчетности. 

 

• В Гонконге отсутствуют такие налоги как НДС, налог с продаж, налоги, 
удерживаемые у источника выплаты доходов в виде дивидендов и 

процентов. 
 

• Прирост капитала не облагается налогом, если сделка носит 
капитальный характер, а не обычной коммерческой сделкой. 

 
• К доходу, полученному от операций (прибыли) на территории Гонконга, 

применяется ставка налога на прибыль 16,5% (для случая, когда 
доходы составляют менее, чем 250 тыс. USD (2 млн.HKD), ставка налога 

может составлять в некоторых случаях 8,25%). 
 
• Существует также налог на зарплату для тех сотрудников, кто находится 

на территории Гонконга более 60 дней. НДФЛ в таких случаях может 

составлять от 2% до 17% в зависимости от размера дохода, льгот и 

вычетов. 
 

• При ежегодном продлении компании также уплачивается 
государственная пошлина за коммерческую регистрацию (business 

registration fee), размер которой постоянно корректируется. 
 
Гонконгские компании являются удобным инструментом для их 
использования в качестве холдинга: 

� прибыль, получаемая гонконгскими компаниями, от деятельности, 
ведущейся за пределами Гонконга (включая дивиденды, получаемые 

из-за границы), подлежит освобождению от налогообложения в 
Гонконге, благодаря чему имеется возможность аккумулировать на 

балансе гонконгской компании активы, не подлежащие 
налогообложению; 

� при предоставлении займов гонконгской компании (в случае с 

аффилированными компаниями), проценты по займу не будут 
считаться доходом, полученным на территории Гонконга, и не будут 

облагаться налогом. 
 

В то время как проценты по займу, полученные гонконгской компанией 
(займодавцем) от другой гонконгской компании (заемщика) в 

соответствии с территориальным принципом подлежат налогообложению 
у займодавца. 
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Гонконг подписал Соглашения об избежании двойного 
налогообложения с 45 странами: Австрия, Беларусь, Бельгия, Бруней, 

Великобритания, Венгрия, Вьетнам, Гернси, Грузия, Джерси, Индия, 
Индонезия, Ирландия, Испания, Италия, Камбоджа, Канада, Катар, 

Китай, Кувейт, Латвия, Лихтенштейн, Люксембург, Макао, Малайзия, 

Мальта, Мексика, Нидерланды, Новая Зеландия, ОАЭ, Пакистан, 
Португалия, Россия, Румыния, Саудовская Аравия, Сербия, Таиланд, 

Чехия, Финляндия, Франция, Швейцария, Эстония, ЮАР, Южная Корея, 
Япония.  

Также подписано 7 Соглашений об обмене налоговой 
информацией: Гренландия, Дания, Исландия, США, Норвегия, Фарерские 

острова, Швеция.  
Кроме того, Гонконг подписал и ратифицировал Многостороннюю 

конвенцию по выполнению мер, относящихся к налоговым соглашениям, 
в целях противодействия размыванию налоговой базы и выводу прибыли 

из-под налогообложения. Конвенция вступила в силу для Гонконга с 1 
сентября 2022 года. 

 
4. Аудит и отчетность: 

 

Все компании, зарегистрированные в Гонконге, обязаны ежегодно 
подавать в налоговую службу следующие документы: 

� Финансовую отчетность, заверенную местным аккредитованным 
аудитором (Reports and Financial Statements, Auditor’s Report). 

� Налоговую декларацию (Profits Tax Return). 
� Отчет о наемных служащих (Employer’s Return Of Remuneration And 

Pensions). 
� Резолюцию ежегодного собрания акционеров (Annual General Meeting). 

 
Отчетность может представлять из себя: 

� Управленческую отчетность. 
� Отчетность «нулевой» компании. 

� Аудированную отчетность компаний, не ведущих деятельность на 
территории Гонконга. 

� Аудированную отчетность компаний, ведущих деятельность на 

территории Гонконга. 
 

Аудит проводится аудитором на основании предоставленных Клиентом: 
� Копии выписки с банковских счетов компании. 

� Подтверждающих все операции по счету входящих и исходящих 
инвойсов. 

� Копий договоров (контрактов) со всеми партнерами, с кем в течение 
отчетного периода совершались сделки. 

� Других документов, подтверждающих расходы компании. 
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Аудиторский отчет составляется по завершении финансового 

периода. Первый финансовый период заканчивается, как минимум, в 
последний день месяца, в котором компания была зарегистрирована, но 

при этом компания сама может назначить эту дату так, чтобы 

финансовый период составил не менее 12 и не более 18 месяцев, и при 
этом завершался 31 декабря, либо 31 марта. Все последующие периоды 

должны быть привязаны к этой выбранной дате. Налоговый год (year of 
assessment) заканчивается 31 марта. 

По готовности и подписании аудиторского заключения, оно 
направляется в налоговый орган Гонконга (IRD = Inland Revenue 

Department). 
 

Компания обязана подавать финансовую отчетность вне 

зависимости от того, вела она деятельность в отчетный период или нет. 

Причем, в отчетность должна включаться вся прибыль, даже если она 

была получена вне территории Гонконга, и соответственно, налогом не 

облагается. 

 

Если компания не вела деятельность, и по расчетным счетам не 

было движения денежных средств за отчетный период, то подается 
«нулевой» отчет. Такое возможно как в случае, если новая компания 

еще не начала деятельность, так и в любой другой период, если она 
временно прекратила деятельность по каким-то причинам. 

 
Стоимость подготовки отчета для активных компаний зависит от 

оборотов компании и от количества транзакций по расчетным счетам 
компании (обычно рассчитывается аудитором из почасового 

затраченного труда). 
 

Получив аудиторское заключение, налоговая служба Гонконга 
(Inland Revenue Department = IRD) в первый рабочий день апреля 

делает массовый выпуск налоговых деклараций (Profit Tax Return = 
PTR). PTR нужно заполнить и подать в IRD в течение месяца, указанного 

в этом документе (с даты его выпуска). Однако, в некоторых случаях 

срок подачи можно продлить. Для этого важно обратить внимание на 
код, который может быть указан в бланке налоговой декларации: 

 

Отчетная дата Код в PTR Сроки подачи 

1 апреля-30 ноября Code “N” Нет продления, подача 

до 4 мая следующего 
года 

1-31 декабря Code “D” 15 августа 

1 января-31 марта Code “M” 15 ноября 
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Для новых компаний первая декларация приходит через 12-18 

месяцев после даты учреждения компании, вторая и последующие – в 
произвольные даты после подачи первой налоговой декларации, 

независимо от того, нулевая компания или нет. 

Срок подачи первого PTR – 4 месяца с даты, указанной на самом 
документе. 

 
Если из аудиторского заключения следует то, что компания в 

отчетном году имела отрицательный баланс (убыточна), то налоговый 
орган может вообще не выпустить очередной PTR, понимая, что налоги 

ей платить в любом случае не из чего, независимо от того, извлекала ли 
она прибыль на территории Гонконга, или вне его. 

 
Ответственность за несвоевременную подачу отчетности: 
 
1. Ответственность за несоблюдение сроков подачи финансовой 

отчетности (аудиторского заключения) 

Сама по себе несвоевременная подача финансовой отчетности не 

влечет применение штрафных санкций, однако она необходима для 

выпуска и подачи налоговой декларации. 
 

2. Ответственность за несоблюдение сроков подачи налоговой 

декларации 

Несвоевременная подача налоговой декларации влечет 
применение штрафных санкций. Минимальный штраф составляет 

примерно 160 USD (1200 HKD). Однако, если просрочка составляет до 
полугода, штраф возрастает примерно до 360 USD. Если же просрочка 

превышает полгода, налоговая служба присылает требование 
представителю компании явиться в суд для объяснения причин 

неподачи декларации. По результатам суда может быть назначен 
штраф примерно 1300 USD вместе с трехкратной суммой налога за 

отчетный период. При этом, если в предыдущем отчетном периоде у 
компании была показана прибыль, даже извлеченная вне территории 

Гонконга и не облагающаяся налогом, налоговая служба вправе 

потребоватьуплату авансового платежа по налогу на прибыль (16,5%), 
исходя из этого предыдущего отчета. 

 
3. Ответственность за несоблюдение сроков подачи отчета о наемных 

служащих 

Несвоевременная подача отчета о наемных служащих считается 

правонарушением, влекущим применение штрафных санкций, для 
однократного случая в размере примерно 310 USD (2400 НКD), а при 

повторном нарушении размер штрафа возрастает. 
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Консолидированная финансовая отчетность 
 

Согласно положениям Закона о компаниях, все гонконгские 

компании, имеющие дочерние компании, обязаны готовить и подавать 
консолидированную отчетность. Дочерними компаниями считаются 

компании с долей владения в них более 50%, однако, есть случаи, когда 

дочерней считается компания с долей владения в ней менее 50%, если 
гонконгская компания признается контролирующей компанией, например, 

соблюдаются условия: 
• Гонконгская компания способна управлять финансовой и 

операционной политикой дочерней компании. 
• Гонконгская компания имеет возможность смещать или назначать 

большинство членов совета директоров дочерней компании. 
• Гонконгская компания имеет большинство голосов на заседаниях 

совета директоров дочерней компании. 
 

Для подготовки консолидированной отчетности материнская компания 

при сдаче своей финансовой отчетности включает в нее аудированную 
отчетность дочерней компании. Причем, если дочерняя компания не в 

состоянии предоставить свою аудированную отчетность, это делают 

гонконгские аудиторы, проверяющие материнскую компанию. 
 

5. Способы официальной ликвидации компании: 
 

• Deregistration – роспуск компании. 
- решение о роспуске должно быть принято всеми участниками 
компании; 

- компания не должна вести деятельность или прекратить ее не менее 
чем за три месяца до подачи заявления о роспуске; 

- у компании должны отсутствовать какие-либо непогашенные 
задолженности (обязательства). 
Срок проведения ликвидации путем роспуска составляет 5-7 месяцев. 
 

• Voluntary Liquidation – добровольная ликвидация. 
Добровольная ликвидация применяется в случаях, когда компания 
является действующей (кредитоспособной). Компания обязана назначить 

ликвидатора для проведения всех необходимых мероприятий по 

ликвидации. 
Срок проведения добровольной ликвидации составляет 9-14 месяцев. 
 

• Есть третий способ. Если компанию "бросить". 
Если компания не продлевается и не сдает отчеты, то примерно через 4 

года она будет исключена из реестра в административном порядке.  
В этом случае номинальный директор (если был таковой) подает в 

отставку, секретарская компания подает в отставку, а акционер 
передает акции бенефициару. 


